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’gl Localidad de Bosa (§) Pobreza monetar

Bogota 2021: 35,8% "

- % Pobreza Multidimensional
859 Bosa 2021:8,2%°

Bogota 2021: 5,7%"

v

T‘.il'f Extension: 2.393,1 (ha)
i .31 Urbana:1.932,3 ha
Expansion: 460,8 ha

e ® ¢ Poblacion 2021: 724.091 hab.?
MMARM () hana: 724.091 hab.
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Distribucion de la poblacion por edad y sexo b
‘

0 a 4 afos (Primera I 23.213

6,1%
infancia) 20.730 53

Gitano(a) (ROM)
Indigena 7114
i . 51.745 14,1% N l
5 a13 aos (Infancia) 50.175 egro(a), mulato(a) 7468
(afrodescendiente) '
Palenquero(a) de San Basilio 98

14 228 afios - 995738 26,7%
(Juventud) ' %
141975 42%

12

Homosexual 3.054
Bisexual 1.276
L. 36.924 112y
60 0 mas afios l 44127 Nota: la informacion sobre orientacion sexual se

(Personas mayores) consolida a partir de los 18 afos de edad.

m Hombre m Mujer m Intersexual
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Estructura poblacional 2021

724.091 habitantes

9,2% del total de la poblacion de
la ciudad

4° puesto por poblacion (20 loc.)

51,47% de la poblacién son mujeres
138.627 personas con alguna
clase de discapacidad auto
reportada

59.388 personas en pobreza
multidimensional

4.106 victimas de violencia
intrafamiliar ©

60.773 victimas del conflicto
armado

111 habitantes de calle, 1,2% del
total de la ciudad 10

35.270 migrantes

112.635 jefas de hogar mujer




I?:?agelﬁbeag :ceai%bneg(l)jzri , Tasa de desercién en instituciones

101 3% educativas publicas 2021
% 0,5%
103,2% @Z%%

% 0,3%

Tasa de informalidad 2021

42.4%"
42,7%°8

Tasa de ocupacion 2021 Tasa de desempleo 2021

<z 13
56,6% o §> 16,2%
49,2% 3 18,5%®

Nota: la tasa de informalidad para Bogota corresponde al trimestre movil octubre — diciembre de 2021 reportado por el DANE. BO@O?-;},




-Sq
=% Salud

Aseguramiento en salud 2021 14

. Contributivo  Subsidiado  Excepcién

5090t g0,0% 17.5% 2 6%
Bosa 75.7% 22,4% 1,9%
Prevalencia de

Desnutricion Global
en menores de 5 en 2021"°

Bogota: 5,4%
Bosa: 5,5%

15
Embarazo adolescente 2021
10 -14afios 15 -19 afios

Bogota 154 6.446
Bosa 12 797
Tasa de mortalidad
infantil por mil nacidos
vivos 2021

Bogota: 8,3%
Bosa: 9,5%

Nota: el porcentaje de afiliacion a cada régimen de aseguramiento corresponde al numero de personas registradas en cada régimen sobre el total de poblacion
afiliada al sistema de salud, teniendo como base los datos reportados en el Observatorio de Salud de Bogotd - Saludata.
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2 . . . ~ 8
h3]~_]] Prlmera InfanCIa (0 a 4 anos) 43.943 nifias y nifios de 0 a 4 afios

4° puesto por poblacion entre 0 y

En 2021, la poblacion © a2 e

de 0 a4 afos de Bosa 47,2% de la poblacion son mujeres
representa el 6,1% de la
poblacion total de la
localidad, equivalente a

0 a4 afios (Primera infancia) 43.943 nifas y nifios. 9,9% de las nifias y nifios de 0 a 4
afios con discapacidad en Bogota

4.277 niias y nifios con
discapacidad

m Hombre m Mujer

4.974 nifas y nifios en pobreza
multidimensional

ie

294 nifas y nifios victimas de
violencia intrafamiliar °

Indigena 278

Negro(a), mulato(a)
(afrodescendiente)

5.252 nifias y nifos victimas del

493 conflicto armado

2.415 nifas y ninos migrantes

BOGOTA
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Distribucion de la poblacién por edad y sexo

51.745 50.175

5a 13 aiios (Infancia)

m Hombre m Mujer

Indigena

Negro(a), mulato(a)
(afrodescendiente)

749

1.040

En 2021, la poblacién

Infancia (5 a 13 afios)

de 5a 13 anos de
Bosa representa el

14,17% de la poblacidn
total de la localidad,
equivalente a 101.920

ninos y ninas.

BOGOTA

ALCALDIA MAYOR
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101.920 nifas y nifios de 5 a 13 aiios

3° puesto por poblacion entre 5y 13
afnos (20 loc.)

49,27 de la poblacién son mujeres

10.011 nifas y nifios con
discapacidad

17,5% de las nifias y nifios de 5 a 13
afios con discapacidad en Bogota

10.334 nifas y nifios en pobreza
multidimensional

701 nifas y nifios victimas de
violencia intrafamiliar 9

8.501 nifias y nifos victimas del
conflicto armado

/7.175 nifias y ninos migrantes




8
~N
Juventud (14 a 28 aiios) = -
3° puesto por poblacién joven
@ioc

-
Heterosexual 141.012
49,4% de la poblacidon son mujeres
97.730 95.410 Homosexual 1.491
Bisexual 808 23.290 jovenes con discapacidad

Nota: la informacién sobre orientacion sexual se »
consolida a partir de los 18 afios de edad. 16% de los(as) jévenes con

discapacidad en Bogota

14 a 28 afios (Juventud) En 2021, la poblaaon : o
de 14 a 28 afios de 15.745 jévenes en pobreza
m Hombre m Mujer multidimensional
Bosa representa el
26,7% de la poblacién 1.197 jévenes victimas de violencia
. . g 9

total de la localidad, e il

Indigena 1514 equivalente a 18640 j6venes victimas del
193.141 jovenes. conflicto armado

Negro(a), mulato(a)

. 2.518 : :
(afrodescendiente) 12.703 jefas de hogar mujer

11.835 jévenes migrantes
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304.037 adultas y adultos

8
~N
B Adultez (29 a 59 aiios) |
4° puesto por poblacién adulta
' E s

Heterosexual 302.087
. 53,37% de la poblacidn son mujeres
141.975 162.050 Homosexual 1.481 P I W

Bisexual 469 64.605 adultos(as) con discapacidad
Nota: la informacion sobre orientacion sexual se

consolida a partir de los 18 afios de edad. 15,2% de los(as) adultos(as) con

discapacidad en la ciudad
29 a 59 afios (Adultez) En 2021: la pOblaC|0|

21.298 adultos(as) en pobreza

m Hombre m Mujer m Intersexual de 29 a 59 afios de multidimensional
Bosa representa el
b 42% de la pob[acién 1..6?-6 afiu_ltct)s(?s) \{:’_ctir;las de
y  ftanola) (ROM) 53 total de la localidad, VIOIENER ITatamiar
Indigena 3.984 ivalent -
Negro(a), mulato(al . equivalente a 24.42_2 adultos(as) victimas del
(afrodescendiente) ' 304.037 adultos(as). conflicto armado

Palenquero(a) de San Basilio 98 77.944 jefas de hogar mujer

13.223 adultos(as) migrantes
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Personas mayores (60 0 ma's aﬁos) 81.050 personas mayores

5° puesto por poblacion mayor
(20 loc.)

Distribucion de la poblacion por edad y sexo

54,47 de la poblacion son mujeres

44,127 Heterosexual 80.968

36.924

36.445 personas mayores con
Homosexual 82 ) P y
discapacidad
Nota: la informacién sobre orientacion sexual se
consolida a partir de los 18 afos de edad. 8,9% de las personas mayores con

discapacidad en la ciudad
60 0 mas afios (Personas mayores)

m Hombre = Mujer En 2021, la pOblaCién 7.039 personas mayores en pobreza

de 60 0 mas afios de multidimensional
Bosa representa el
11,2% de la poblacion 274 personas mayores victimas de
! . . L . . . s 9
‘ Indigena 590 total de la localidad, violencia intrafamiliar
equivalente a 81.050 3.957 personas mayores victimas

Negro(a), mulato(a) personas mayores. del conflicto armado
. 182
(afrodescendiente)

21.989 jefas de hogar mujer

640 personas mayores migrantes
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Personas
Unicas Atendidas
(PUA) por la SDIS
en Bosa en 2021"

Fuente: Elaboracion Grupo de Investigaciones - DADE a
partir del reporte Personas Unicas Atendidas -SDIS- Calidad
de la informacion. Subdireccion de Disefio, Evaluacion y
Sistematizacion (2021).

*Personas Unicas atendidas en el periodo 01/01/2021

al 31/12/2021. Una persona puede acceder a mas de un
servicio, por lo tanto, la suma de los valores no corresponde
al total de personas unicas atendidas.

Proyecto
Comisarias

Migrantes
Procesos territoriales

Juventud

Infancia

Nutricion

Territorios cuidadores

Servicio
Comisarias de familia
Atencion inicial
Dialogos territoriales interno
Centros de Desarrollo Comunitario
Casas de Juventud
Componente de politica publica de juventud
Jardin infantil diurno
Casa de pensamiento intercultural
Centros Amar
Creciendo en familia

Estrategia atrapasuefnos
Consejos consultivos nifios, nifias y adolescentes

Estrategia de participacion infantil
Comedores

Bonos creciendo en familia
Bonos gestantes lactantes
Paquetes alimentarios casos especiales
Bonos fin de afio Centros Crecer
Bonos personas con discapacidad
Bonos Bogota te nutre

Paquetes alimentarios

Canasta basica de alimentos
Bonos fin de afio jardines

Bonos atencion emergencia
Bonos Centros Amar

Emergencia social COVID-19
Enlace Social

14.597
236

3.967
6.523
735
8.171
175
567
3.889
372

121

1
4720
3.094
1.041

151
1.964
1735
4.696

951
8.290

47

103

714
1.853

Victimas RUV

450
49

462
640

81
431

90
152
254

13

661
357
m

13
206
451
321
242
804

16
112
328

Discapacidad

110
13

83
29

167

226
13

525
118
119
17
27

17
/5

Migrante

100
28

84
14

330
14
100
14

56
78
23

A~ N

168

530

24

21
115

LGBTI

154

1
23

43

16
44



Proyecto

Territorios cuidadores

Familias

Maternidad y paternidad
temprana

LGTBI

Habitante de calle

Vejez

Discapacidad

Servicio
Atencion social y gestion del riesgo

Atencion inicial
Dialogos territoriales interno

Paquete alimentario - Creciendo en
familia ruralidad

Formacion a funcionarios prevencion
VIF

Estrategia de prevencion VIF
Ferias de la sexualidad

Atencidn integral a la diversidad sexual y
de género

Contacto y atencion en calle
Centros dia

Centros noche

Apoyos economicos

Identificacion de personas mayores
Apoyo econémico C

Centros Crecer

Centros Integrarte - Atencion externa

Estrategia de inclusion comunitaria

123
173
1500

28

91

249

439

221

219
1.202
133
11.394
3.552
5.067
148
77
2.016

Victimas RUV

37
216

13

26

29

118

1.067
368
405

12
5
204

Discapacidad

19

6

65

8

703
101
305
146
77
2.009

Migrante

LGBTI

21

Fuente: Elaboracion Grupo de Investigaciones - DADE a partir del reporte Personas Unicas Atendidas -SDIS- Calidad de la informacién. Subdireccién de Disefio, Evaluacion y

Sistematizacion (2021).

*Personas Unicas atendidas en el periodo 01/01/2021 al 31/12/2021. Una persona puede acceder a mas de un servicio, por lo tanto, la suma de los valores no corresponde al
total de personas unicas atendidas.




Proyecto

Comisarias
Procesos
Territoriales
unidades Juventuc
operativas de la
estuvieron ience
habilitadas en >
: Nutricion
durante 2021 .
Vejez
Fuente: Elaboracién Grupo de Investigaciones - DADE a partir del reporte Disca pacidad

de Unidades Operativas SDIS 2021, Calidad de la informacién.
Subdireccién de Disefio, Evaluacion y Sistematizacion (2021).
*Unidades operativas activas en el periodo 01/01/2021 al 31/12/2021

Servicio
Comisarias de Familia

Centros de Desarrollo
Comunitario (CDC)

Casas de la Juventud
Creciendo en Familia

Casa de Pensamiento
Intercultural

Centro Amar

Jardin infantil diurno
Comedores

Centro Dia

Centro Noche
Centros Crecer

Centro Integrarte - atencion
externa

BOGOTA

Unidades operativas*
3

1
1

40
10




Manzana del Cuidado - Bosa

Manzana del Cuidado en la ciudad

. Se inauguré el 9 de noviembre de 2020

. Entidad ancla: Centro de Desarrollo Comunitario El Porvenir
| Kra 100 # 52 - 24 Sur

. Barrios: Parcela El Porvenir, El Corzo |, El Corzo Il y Santafé
segundo sector.

. 18.251 personas habitan en la zona de cobertura peatonal
. 1.748 mujeres cuidadoras
. 1.479 nifios y nifias de 0 a 5 afios
. 671 personas mayores
. 1.017 personas con discapacidad

BOGOTA BOGOT/\

ALCALDIA MAYOR
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